
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 81 
din 18.05.2023 

privind aprobarea Regulamentului de ocupare a domeniului public și privat al orașului și 
desfășurare de comerț stradal în orașul Șimleu Silvaniei 

 
 

           Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică,  
Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr. 5391/2023  al Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
-  Raportul de specialitate comun nr.5394/2023 al Biroului patrimoniu, administrarea domeniului public și privat  și al 
Compartimentului autorizare activități comerciale; 
 -     Anunțul nr. 5602/2023 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre; 
-   Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
-  Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport; 
-   Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor. 
        În baza prevederilor:  
-   Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
-   art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 
-  Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – rep., cu modificările și 
completările ulterioare; 
- H.G. nr. 966/2002 privind atestarea domeniului public al județului Șălaj, precum și al municipiului Zalău, orașelor și 
comunelor din Județul Sălaj-Anexa 5, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.2 alin.2, art.4 și art.8 alin.3 din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 
- O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată; 
- H.C.L. nr. 101/22.11.2022 privind aprobarea Regulamentului privind normele de gospodărire locală pe teritoriul orașului 
Șimleu Silvaniei; 
- H.C.L. nr. 15/31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor comerciale 
şi a  serviciilor de piaţă în oraşul Șimleu Silvaniei, judeţul Sălaj; 
 - art.129 alin. 1 și alin.2 lit.a), b) și c), alin. 4 lit.e), alin. 6 lit.b), art. 332 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin.3 lit.g)  și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de ocupare a domeniului public și privat al orașului și desfășurare de comerț 
stradal în orașul Șimleu Silvaniei, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare aprobate prin hotărâri de consiliu 

local anterioare își încetează aplicabilitatea. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu 

Silvaniei, prin  Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat,  Compartimentul autorizare activități 
comerciale, parcări, Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare şi Serviciul Poliția 
Locală din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 

 
 



 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat; 
-Compartimentul autorizare activități comerciale, parcări; 
-Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare; 
-Serviciul urbanism; 
-Serviciul Poliția Locală; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 

orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 18.05.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3 lit.g) din OUG 57/2019, cu un număr de 14 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

